a tu as les lois et les canons, consulte-les avec soin, et si tu n'ob-

fl serves pas ce qu'ils ordonnent, sache que le jugement de Dieu est

a sur ta tete '
. »

Le roi sentit I'effet de ces paroles severes; et comme pour effacer

de I'esprit de Gregoire 1 'impression facheuse qui les lui a^ait atti-

rees, il prit un air de cajolerie, et montrant du doigt un vase rempli

de bouillon qui se trouvait la parrai les pains, les plats de viandes et

les coupes a boire, il dit : « Voici un potage que j'ai fait preparer

« a ton intention ; Ton n'y a mis autre chose que de la volaille et

« quelque peu de pois chiches -. » Ces derniers mots etaient calcules

pour flatter I'amour-propre de I'eveque; car les saints personnages

de ce temps, et en general ceux qui aspiraient a la perfection chre-

tiemie, s'abstenaient de la grosse viande comme trop substantielle,

et ne vivaient que de legumes, de poisson et de volaille. Gregoire ne

fut point dupe de ce nouvel artifice, et faisant de la tete un signe

de refus, il repondit : « Notre nourriture doit etre de faire la volonte

« de Dieu, et non de prendre plaisir a une chere delicate. Toi qui

« taxes les autres d'injustice, commence par promettre que tu ne

« laisseras pas de cote la loi et les canons, et nous croirons que c'est

« la justice que tu poursuis'. » Le roi, qui tenait a ne point rompre

avec I'eveque de Tours, et qui au besoin ne se faisait pas faute de

serments, sauf a trouver plus tard quelque mojen de les eluder, leva

la main et jura, par le Dieu tout-puissant, de ne transgresser en

aucune maniere la loi et les canons. Alors Gregoire prit du pain

1. Ad hsec ego : « Quod sim iiijustus^ tu nescis. Scit enini ille conscientiam meam, cu i

(( occulta cordis sunt manifesta. Quod vero falso clanioie populus, te insultante, vocife-

« ratur^ nihil est, quia sciunt omnes a te ha^c emissa... » (Greg. Turon. Hist. Franc, lib.V

apud Script, rer. gallic, et francic, t. II, p. 244.)

2 At ille quasi me demulcens, quod dolose faciens putabat me non intelligere, con-

versus ad juscellum quod coram erat positum, ait : « Propter te litec juscella paravi in

« quibus nihil aliud prater volatilia, et parumper c'ceris continetur. (Ibid.)

3. Ad hajc ego, cognoscens adulationes ejus, dixi : « Noster cibus esse debet facere

voluntatem Dei, et non his deliciis delectari... » (Ibid.)
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et but un peu devin, espece de communion de I'hospitalite , a la- 577

quelle on ne pouvait se refuser sous le toit dautrui, sans pecher